
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione:  III VIABILITÀ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Decreto n. 49 del 16.02.2018 “finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di Provincie e Città Metropolitane” 
“Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP.  n° 
148, 154, 157, 158, spa 105 di Pado, 160, 160b, 161, 161/a, 163, 164, 167, 168, 168/b, 169, 
172, 173, 174, 177” -      PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 –- ANNUALITA' 2021 – 
 
CUP: B97H18004480001    CIG: 88940523E5     Cod. Intervento 03614.19.ME  

 Impresa: PROJECT S.R.L. con sede legale in Brolo (ME) – C.da Piana n. 112  

Contratto: in data 03.03.2022 al n.14608 di Repertorio 
 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO SOMME-APPROVAZIONE DEL Q.T.E. 
DI PERIZIA RIMODULATO PER INSERIMENTO COMPENSAZIONE PREZZI MATERIALI-LIQUIDAZIONE 

COMPENSAZIONE PREZZI MATERIALI 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO: 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 506 del 26.05.2021 il sottoscritto Ing. Rosario BONANNO è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;  

-  CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da 
ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023;  

- -CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2021 sono pari ad € 4.688.220,84 e 
hanno consentito alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 
all’attuazione degli interventi; 

- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;   

- CHE il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le 
SS.PP.  n° 148, 154, 157, 158, spa 105 di pado, 160, 160b, 161, 161/a, 163, 164, 167, 168, 168/b, 169, 
172, 173, 174, 177”, è stato redatto dal Geom. Antonino Savio e dal geom. Ferdinando Pullella in data 
19.04.2021 per l'importo complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 770.000,00 per lavori a b.a. € 30.000,00 

1920 22/12/2022

1695 22/12/2022



 

 

quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 237.600,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, è stato approvato con parere n° 22 del 26.04.2021 ed in linea amministrativa con 
Determina Dirigenziale n. 1002 del 10.09.2021 divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 

CONSIDERATO: 

− CHE la gara è stata celebrata il 22.09.2021 e con determinazione n° 1180 del 21.10.2021 è risultata 
aggiudicataria l’impresa “PROJECT s.r.l.” con sede legale in legale in Brolo (ME), c.da Piana n. 112 con il 
ribasso del 15,1849% sull’importo a base d’asta per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

− CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 03.03.2022, al n. 14608 di repertorio, 
per un importo complessivo al netto di IVA di € 683.076,27 di cui € 653.076,27 al netto del ribasso del 
15,1849% ed € 30.000,00 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

− CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico post gara è stato così rimodulato:   
1) Lavori a base d'asta   €         770.000,00 

2) Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           19.948,19 
3) Oneri sicureza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           10.051,81 
    A)               Importo complessivo lavori  €         800.000,00 

                       A detrarre ribasso d'asta del 15,1849%  €    116.923,73 

                       Lavori al netto del ribasso d'asta  €         653.076,27 

                       A sommare costi della sicurezza e Covid  €      30.000,00  €           30.000,00 

Importo netto contrattuale  €       683.076,27 

    B)               SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

                                       a)      ­IVA 22%  €    150.276,78 

                             b)     per incentivi ad interni 2%  €      16.000,00 

                             c)     per oneri smaltimento compreso I.V.A.  €      12.000,00 

                             d)     per forniture e servizi  €       5.000,00 

                             e)     prove di laboratorio extra capitolato  €       2.500,00 
                             f)     per assicurazione progettisti e RUP  €       1.600,00 

                             g)    Per contributo A.N.A.C.  €          375,00 

                             h)   Per pubblicità gara e/o Imprevisti  €      24.125,00 

Sommano a disposizione  €  211.876,78  €       211.876,78 

IMPORTO COMPLESSIVO  €       894.953,05 

C-ECONOMIE DI RIBASSO:

C1- Ribasso d'asta  €    116.923,73 

C2- I.V.A. su ribasso d'asta 25.723,22€      

SOMMANO LE ECONOMIE DI RIBASSO 142.646,95€      €       142.646,95 

IMPORTO TOTALE 1.037.600,00€      
− CHE i lavori vennero consegnati in data 30.11.2021 per scadere dopo 253 giorni naturali e consecutivi 

(art.14 del CSA) e quindi entro il 09.08.2022; 

− CHE, nel corso dei lavori per cause impreviste e imprevedibili, è sorta la necessità di apportare alcune 
variazioni in aumento ed altre in diminuzione al computo metrico di cui all’oggetto, senza aggiunta di 
nuove voci e senza aumento di spesa; 

− CHE con nota del 07.10.2022, il Direttore dei Lavori Geom. Antonino SAVIO, ha richiesto una Perizia di 
Variante ed Assestamento Somme, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, senza 
impegno di maggiori somme; 

− CHE con nota del 07.10.2022, il sottoscritto RUP ing. Rosario Bonanno, esaminata e valutata la proposta di 
variante richiesta dal D.L., Geom. Antonino Savio, ha ritenuto opportuno esprimere giudizio positivo di 
AMMISSIBILITA’ alla redazione della Perizia di Variante e Assestamento Somme; 

− CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e quindi le 
modifiche non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

− CHE è stato redatto lo Stato di Avanzamento dei Lavori n° 1 eseguiti a tutto il 08/07/2022, in data 
11.07.2022, dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonino SAVIO dal quale risulta l’importo netto dei lavori 
eseguiti pari a € 347.804,62 (trecentoquarantasetteottocentoquattro/62); 

− CHE è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 2, dal R.U.P., risultando un saldo all’Impresa di € 
241.700,00 (duecentoquarantunosettecento/00); 

- CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il Legislatore 
ha approvato il testo del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante le “Misure urgenti in materia di 



 

 

politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

- CHE l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana con D.A. n. 17/GAB del 
29.06.2022 ha aggiornato il Prezzario unico regionale per i Lavori pubblici 2022 ai sensi del comma 2 
dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022”; 

− CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo della 
compensazione dell’aumento prezzi dei materiali impiegati nel corso dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

− CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 22%; 

− CHE per rendere disponibili le ulteriori somme necessarie per il riconoscimento della compensazione fino 
alla fine dei lavori sono state inserite nel quadro economico anche le somme residue, impiegando l’intero 
finanziamento; 

− CHE è stato trasmesso a questo Ente l’intero finanziamento e che, quindi, è disponibile il ribasso d’asta per il 
pagamento delle compensazioni per l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, il cui utilizzo dovrà 
essere rendicontato al Ministero;  

− CHE per le motivazioni di cui sopra la D.L., in data 07.10.2022, ha redatto una perizia di “Variante ed 
Assestamento Somme” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed 
approvata in linea tecnica con parere n. 52 del 11.10.2022 per un’importo complessivo di € 1.037.600,00 
di cui € 683.076,27 per lavori al netto del ribasso d’asta del 15,1849%, comprensivi di € 30.000,00 per 
costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 354.523,73 per somme a disposizione 
dell’Amm/ne il cui Quadro Tecnico Economico risulta così composto: 

1) Lavori a base d'asta   €         770.000,00 

2) Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           19.948,19 
3) Oneri sicureza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           10.051,81 
    A)               Importo complessivo lavori  €         800.000,00 

                       A detrarre ribasso d'asta del 15,1849%  €    116.923,73 

                       Lavori al netto del ribasso d'asta  €         653.076,27 

                       A sommare costi della sicurezza e Covid  €      30.000,00  €           30.000,00 

Importo netto contrattuale  €       683.076,27 

    B)               SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

 a)      ­IVA 22%  €    150.276,78 

 b)    per incentivi ad interni 2%  €      16.000,00 

 c)    per oneri smaltimento compreso I.V.A.  €      12.613,34 

 d)     per forniture e servizi  €       4.989,01 

 e)     prove di laboratorio extra capitolato  €                 -   
 f)     per assicurazione progettisti e RUP  €                 -   

 g)    Per contributo A.N.A.C.  €          375,00 

 h)   Per pubblicità gara e/o Imprevisti

 i)    Per compensazione caro materiali al S.A.L. N. 1 (ai sensi dell'art. 

26 D.L. 50 del 17/05/2022)  €    139.299,96 

 l)    Per I.V.A. sulla compensazione caro materiali al S.A.L. N. 1 (ai 

sensi dell'art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022)  €      30.645,99 

m) Per compensazione prezzi successivi S.A.L. (acconto)  €          323,65 

Sommano a disposizione  €  354.523,73  €       354.523,73 

IMPORTO COMPLESSIVO  €    1.037.600,00 

 
 

Dare Atto che l’entità della perizia non ha comportato alcuna variazione della spesa complessiva 
originariamente prevista; 
Visti: 

- Il D. L. 17 maggio 2022, n. 50; 
- il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;  
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  



 

 

- i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 
02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di “Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”– Azioni per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012 

PROPONE 
APPROVARE la succitata Perizia di Variante ed Assestamento Somme redatta in data 07.10.2022 dal Direttore dei 
Lavori Geom. Antonino SAVIO – per l’importo di € 683.076,27 per lavori al netto del ribasso d’asta del 15,1849%, 
comprensivi di € 30.000,00 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 354.523,73 per somme 
a disposizione dell’Amm/ne, approvata ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con parere n. 
52 del 11.10.2022 in cui è stata inserita la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Geom. Antonino SAVIO 
relativa al 1° S.A.L.; 
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme sotto riportato: 
1) Lavori a base d'asta   €          770.000,00 

2) Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           19.948,19 

3) Oneri sicureza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           10.051,81 
    A)               Importo complessivo lavori  €          800.000,00 

                       A detrarre ribasso d'asta del 15,1849%  €    116.923,73 

                       Lavori al netto del ribasso d'asta  €          653.076,27 

                       A sommare costi della sicurezza e Covid  €      30.000,00  €           30.000,00 

Importo netto contrattuale  €        683.076,27 

    B)               SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

 a)      ­IVA 22%  €    150.276,78 

 b)    per incentivi ad interni 2%  €      16.000,00 

 c)    per oneri smaltimento compreso I.V.A.  €      12.613,34 

 d)     per forniture e servizi  €        4.989,01 

 e)     prove di laboratorio extra capitolato  €                 -   
 f)     per assicurazione progettisti e RUP  €                 -   

 g)    Per contributo A.N.A.C.  €           375,00 

 h)   Per pubblicità gara e/o Imprevisti

 i)    Per compensazione caro materiali al S.A.L. N. 1 (ai sensi dell'art. 

26 D.L. 50 del 17/05/2022)
 €    139.299,96 

 l)    Per I.V.A. sulla compensazione caro materiali al S.A.L. N. 1 (ai 

sensi dell'art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022)
 €      30.645,99 

m) Per compensazione prezzi successivi S.A.L. (acconto)  €           323,65 

Sommano a disposizione  €  354.523,73  €        354.523,73 

IMPORTO COMPLESSIVO  €     1.037.600,00 
 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 
  

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7780 Descrizione 

Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti per finanziamenti relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane 

e
n
t
i 
r
e
l
a
t
i
v
i 
a
 
p
r
o
g
r

SIOPE  CIG 88940523E5 CUP B97H18004480001 
 Creditore PROJECT s.r.l. 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP.  n° 148, 
154, 157, 158, spa 105 di pado, 160, 160b, 161, 161/a, 163, 164, 167, 168, 168/b, 169, 172, 
173, 174, 177” -      PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 –- ANNUALITA' 2021 –  

Modalità Finanz. Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo € 142.646,95 

  
 
IMPUTARE la spesa di € 142.646,95 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

 
 

Esercizio 
 

PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. 

economica 



 

 

 

 

 

 

   ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

Data scadenza Importo  

2022 € 142.646,95  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte della Dirigente; 

LIQUIDARE all’Impresa “PROJECT s.r.l.” a compensazione dei maggiori prezzi in adempimento alle direttive della L. 

106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11.11.2021, la Legge 30.12.2021 n° 234 – Art. 1 

commi 398 e 399, l'art 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori, 

Geom. Antonino SAVIO,  la complessiva somma di € 169.945,95 prelevata sia dalle somme a disposizione  che 

dalle economie sui lavori, di cui € 142.646,95 da impegnare, come indicato nella presente determinazione;  

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7780 del Bilancio 2022; 

DATO ATTO che l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva originariamente 

prevista;  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Rosario BONANNO; 

DARE ATTO: 

• di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla 

Legge N° 190 del 6/11/2012;   

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line. 

                                                                                                                                       IL   R.U.P. 
        Ing. Rosario BONANNO 

                                                                           (firmato digitalmente) 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
Vista la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 
APPROVARE la succitata Perizia di Variante ed Assestamento Somme redatta in data 07.10.2022 dal Direttore dei 
Lavori Geom. Antonino SAVIO – per l’importo di € 683.076,27 per lavori al netto del ribasso d’asta del 15,1849%, 
comprensivi di € 30.000,00 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 354.523,73 per somme 
a disposizione dell’Amm/ne, approvata ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con parere n. 
52 del 11.10.2022 in cui è stata inserita la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Geom. Antonino SAVIO 
relativa al 1° S.A.L.; 

2022  7780  € 142.646,95 



 

 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme sotto riportato: 
1) Lavori a base d'asta   €          770.000,00 

2) Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           19.948,19 

3) Oneri sicureza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)  €           10.051,81 
    A)               Importo complessivo lavori  €          800.000,00 

                       A detrarre ribasso d'asta del 15,1849%  €    116.923,73 

                       Lavori al netto del ribasso d'asta  €          653.076,27 

                       A sommare costi della sicurezza e Covid  €      30.000,00  €           30.000,00 

Importo netto contrattuale  €        683.076,27 

    B)               SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

 a)      ­IVA 22%  €    150.276,78 

 b)    per incentivi ad interni 2%  €      16.000,00 

 c)    per oneri smaltimento compreso I.V.A.  €      12.613,34 

 d)     per forniture e servizi  €        4.989,01 

 e)     prove di laboratorio extra capitolato  €                 -   
 f)     per assicurazione progettisti e RUP  €                 -   

 g)    Per contributo A.N.A.C.  €           375,00 

 h)   Per pubblicità gara e/o Imprevisti

 i)    Per compensazione caro materiali al S.A.L. N. 1 (ai sensi dell'art. 

26 D.L. 50 del 17/05/2022)
 €    139.299,96 

 l)    Per I.V.A. sulla compensazione caro materiali al S.A.L. N. 1 (ai 

sensi dell'art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022)
 €      30.645,99 

m) Per compensazione prezzi successivi S.A.L. (acconto)  €           323,65 

Sommano a disposizione  €  354.523,73  €        354.523,73 

IMPORTO COMPLESSIVO  €     1.037.600,00 
 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

 

 

 

   ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

Data scadenza Importo 
 

2022 € 142.646,95  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

  

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7780 Descrizione 

Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti per finanziamenti relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane 

e
n
t
i 
r
e
l
a
t
i
v
i 
a
 
p
r
o
g
r
a
m
m
i 
s
t
r
a
o
r
d
i
n
a

SIOPE  CIG 88940523E5 CUP B97H18004480001 
 Creditore PROJECT s.r.l. 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP.  n° 148, 
154, 157, 158, spa 105 di pado, 160, 160b, 161, 161/a, 163, 164, 167, 168, 168/b, 169, 172, 
173, 174, 177” -      PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 –- ANNUALITA' 2021 –  

Modalità Finanz. Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo € 142.646,95 

  
 
IMPUTARE la spesa di € 142.646,95 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

 
 

Esercizio 
 

PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2022  7780  € 142.646,95 



 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte della Dirigente; 

LIQUIDARE all’Impresa “PROJECT s.r.l.” a compensazione dei maggiori prezzi in adempimento alle direttive della L. 

106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11.11.2021, la Legge 30.12.2021 n° 234 – Art. 1 

commi 398 e 399, l'art 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori, 

Geom. Antonino SAVIO,  la complessiva somma di € 169.945,95 prelevata sia dalle somme a disposizione  che 

dalle economie sui lavori, di cui € 142.646,95 da impegnare, come indicato nella presente determinazione;  

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7780 del Bilancio 2022; 

DATO ATTO che l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva originariamente 

prevista;  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Rosario BONANNO; 

DARE ATTO: 

• di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla 

Legge N° 190 del 6/11/2012;   

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line. 

                                    IL DIRIGENTE F.F. 
                     Ing. Anna CHIOFALO 

  (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.   

                                                                                                               IL DIRIGENTE F.F. 
                     Ing. Anna CHIOFALO 
                    (firmato digitalmente) 
 


